Charitas est lege naturali omnibus præcepta fit, rara tamen avis est in hisce terris. Et quamvis major humani generis concipi non possit felicitas, quam quando omnium animi charitate uniuntur, ut totum humanum genus sit una quasi persona & corpori assimiletur, cujus singula organa dum agunt quod suum est, toti corpori bene est; pauci tamen sunt, qui hoc capiunt. Quoniam itaque communio primæva non subsistere potest absque charitate, si non modo necessitati, verum etiam commoditati & jucunditati vitæ prospiciendum, est genus humanum non fuerit multiplicatum; nemo non intelligit, quam parum conveniat communio primæva statui præsentis generis humani, ut adeo vana sint illorum consilia, qui communionem universalem introducere intendunt seu primævam rerum omnium communionem revocare conantur, dominiis prorsus sublati. Adeo parum convenit primæva communio statui præsentis, ut, quando demonstratur, in communione primæ-

primæva omnibus utilitatis communis gratia esse laborandum, omnes etiam res industriales & artificiales communes esse debere, ita ut iis uti possit unusquisque, prouti ipsi opus fuerit, nec jure potior sit, cujus industriæ & arti res deberetur, quam alius quicumque, hæc omnia adeo absque videantur, ut vix sibi a risu temperare possint bene multi. Aut enim animum avertunt a charitate, quæ eam possibilem facit; aut charitatem perfectam omnibus animis instillare non posse perpendunt, consequenter eam non nisi in hypothese impossibili possibilem agnoscunt, adeoque inter ideas Platonicas referunt. Quicquid sit, mox tamen constabit, nos non sine ratione hanc de comunione primæva tractationem doctrinæ de dominio præmississe, immo præmittere debuisse. Ceterum absit, ut primævam istam communionem universalem, quæ totius generis humani est, aut, saltem hominum, regiones quasdam incolentium, in quibus ipsis cum aliis gentibus, apud quas dominia rerum introducta sunt, nullum est commercium, cum communione particulari cætus cujusdam inter alios homines, quibus dominia sunt, degentis in eundem censum referas & ex hoc de illa judicium feras. Magnum enim inter utramque intercedit discrimen, ut promiscue ab una ad alteram non valeat argumentatio.

## §. 78.

*In vita simplicitate homines tantummodo corporis conser-* Neglectus a-  
*vandi, nullam vero animæ perficienda rationem habent.* Quam- *nima perfi-*  
*diu enim in vitæ simplicitate persistunt, contenti sunt fa-* *cienda in*  
*mem explevisse & sitim restinxisse, corpus utcunque con-* *simplicitate*  
*tra injurias aëris munivisse, & in loco ab imbribus tuto* *visa.*  
*quievissent (§. 68.), vitæ tantummodo necessitati prospicien-*  
*tes (§. 73.). Patet adeo, quod non nisi corporis conser-*  
*vandi curam habeant, de anima autem perficienda artes*  
*(Wolffii Jur. Nat. Pars II.)* K & scien-

& scientias minime excolentes (§. 74.) nullam prorsus habeant cogitationem.

Experientia propositionem præsentem satis superque confirmat. Videmus enim adhuc hodie, gentes a vitæ simplicitate parum recedentes crassa rerum omnium ignorantia aborare & ab eo facultatum animæ usu procul abesse, qui apud gentes cultiores observatur, ubi artes ac scientiæ excoluntur. Cavendum vero etiam hic est, ne personas singulares inter gentes cultiores degentes aut etiam inter incultas, quibus cum cultioribus commercium est, & vitæ simplicitatem affectantes, atque gentes integras in simplicitate vitæ persistentes, nec cum aliis gentibus cultioribus commercium quoddam habentes in eundem censum referas: neque enim ab illis ad has valet argumentatio, cum ingens admodum discrimen inter utrasque intercedat. Supponimus hic totum humanum genus persistere in vitæ simplicitate & nihil adhuc artium, nihil scientiarum ulli innotuisse, & quid ex hac hypothese sequatur, quales sint homines in hoc statu disquirimus.

## §. 79.

*An vitæ simplicitas conveniat cum lege naturali.* *In Vitæ simplicitate homines non satisfaciunt obligationi suæ naturali.* In vitæ simplicitate homines tantummodo corporis sui conservandi, nullam vero animæ perficiendæ rationem habent (§. 78.). Enimvero lege naturali præcipitur, ut officia erga animam & quoad statum externum cum officiis quoad corpus jungantur (§. 170. part. I. Jur. nat.), & cura corporis cum neglectu animæ ac status externi conjuncta improbatur (§. 171. part. I. Jur. nat.). Quoniam itaque obligatio, quæ a lege naturæ venit, naturalis est (§. 141. part. I. Phil. pract. univ.); in vitæ simplicitate homines non satisfaciunt obligationi suæ naturali.

Non

Non negamus, curam corporis conservandi esse obligationi naturali conformem (§. 349. part. 1. Jur. nat.), & hominem cibum ac potum nonnisi sanitatis conservandæ gratia appetere debere (§. 408. part. 1. Jur. nat.), nec nisi ea quantitate, quæ corpori conservando sufficit (§. 403. part. 1. Jur. nat.), consequenter quatenus hoc faciunt qui in simplicitate vitæ persistunt, eos obligationi naturali satisfacere. Enim vero obligatio naturalis latius extenditur: cetera igitur qui negligit, eidem minime satisfacit.

§. 80.

*Prima natura* dicuntur ea, ad quæ animalia sua natura feruntur. Unde *quanam sint prima natura* patet, si ad *primam naturam animalium, imo etiam hominum, simul atque nati sunt, actiones animum advertimus.*

Stoici prima naturæ distinxerunt in homine ab iis, quæ ea consequuntur, quando usu rationis pollet, quemadmodum videre est apud *Ciceronem* lib. 3. de finib. bon. & mal. Et respectu primorum naturæ ipsa etiam animantia bruta juris naturæ quadam peritia censentur *l. 1. ff. de J. & J.* quasi brutis insit natura notitia quædam eorum, quæ ad prima naturæ faciunt. Et quatenus prima illa naturæ hominibus ac brutis communia sunt; imago quædam juris naturæ etiam in brutis conspicitur.

§. 81.

Quoniam animalia, simulatque in lucem edita sunt, *Prima natura* cibum ac potum appetunt, non aliunde edocta se defendunt, & ubi ad generandum apta sunt, ea faciunt, quæ ad *primam naturam* generationem atque educationem foetus necessaria sunt; *prima natura sunt conservatio & defensio sui, generatio & educatio proles, seu conservatio sui, status sui ac speciei suæ.*

Quod animantia bruta aliunde non edocta faciant ea, quæ ad prima naturæ spectant; exemplis facile docetur, & dudum docuere veteres. Si pullus ex ovo exclusus a gallina ovis incubante remouetur, granula milii objecta rostro statim colligit, quamvis hoc nondum fieri viderit ab alio. Eruca ex ovulis exclusæ foliola recentia arborum statim depascunt, etsi non viderint ab alio. Quamobrem cum cibo ac potu, seu alimentis corpus conseruetur; hinc patet animalia bruta natura ad sui conseruationem ferri. *Galenus* jam observavit, animantium quodque eo ad sui tutelam uti, quo maxime valet. Vitulos nondum enatis cornibus ea parte minari, ut hinc *Lucretius* argute cornua nota prius vitulo dixerit, quam frontibus existant, & equuleos nondum firmatis unguis calcitrare & catellos dentibus nondum robustis morfitare. Unde denuo patet, bruta animantia non aliunde edocta facere, quæ fieri necesse est sui defendendi causa. Nec multa attentione opus est, ut obserues, brutis esse perspectum coeundi modum, etsi coitum alterius nondum viderint; aves exstruere nidos, quorum structuram nemo eos docuit; quid fieri debeant in partu, canes nosse, etsi partui alterius non adstiterint. Omitto cetera, quæ ad educationem partus faciunt. Udenam fit, ut bruta natura ferantur ad sui statusque sui ac speciei suæ conseruationem, & quomodo fieri possit, ut huc facientes edant actiones non edocta ab aliis; nostrum non est in presenti disquirere. Ea enim quæstio ad Physicam pertinet. Nobis hic sufficit nosse, prima naturæ non gratis esse conficta, sed reuera dari.

## §. 82.

*Simplicitatis vite terminus.* *Simplicitas vite intra terminos primorum natura subsistit.* Etenim in vite simplicitate homines tantummodo corporis conseruandi, nullam veto animæ perficiendæ rationem habent (§. 78.), consequenter non curant nisi ea, quæ ad

ter ea considerari possunt tanquam rationes finales, per quas determinantur actiones ad eadem tendentes (§. 932. *Ontol.*). Quoniam homo actiones hasce cum brutis habet communes, quæ libertate agendi destituuntur (§. 763. *Psych. rat.*); quin eæ naturalibus æquipollent, dubitandum non est (§. 12. *part. I. Phil. pract. univ.*). Enimvero actiones, quæ per easdem rationes finales cum naturalibus determinantur, lege naturali præcipiuntur (§. 179. *part. I. Phil. pract. univ.*). Actiones itaque ad prima naturæ tendentes legi naturali conformes sunt, consequenter prima naturæ cum eadem consentiunt.